3. — *Proposte per un'interpretazione di CI. 3.3.2.* Il *Codex* giustiniano dedica un intero titolo, CI. 3.3, ai giudici pedanei; Giustiniano ne disciplina a sua volta l'attività in un lungo provvedimento del 539, Nov. 82: questi temi saranno oggetto di approfondita analisi nella seconda parte dell'indagine, ove si tratterà il profilo del *iudex pedaneus* 'tardo antico'.

Un discorso a parte merita la prima costituzione contenuta nella rubrica '*de pedaneis iudicibus*' in cui si fa esplicita menzione di *iudices pedanei*, CI. 3.3.2.

Si tratta di una legge di Diocleziano del 294 il cui testo, per molti versi

²⁶ Cfr. nel dettaglio *supra* § 1.

²⁷ Cfr. G. NOODT, *Commentarium in D. Justiniani*, in *Operum omnium*, 2, Lugduni Batavorum 1735, 251; si veda in tal senso anche F. GLÜCK, *Commentario alle Pandette*, 11, Milano 1903, 15 nt. 26. Si occupa di D. 11.1.4.1 anche H. D. SPENGLER (*Studien zur interrogatio in iure*, München 1994, 34), il quale per contro ritiene verosimile che l'espressione '*alios iudices*' sia frutto di un' interpolazione.

oscuro e contorto come sottolineato già da Gotofredo²⁸, è stato al centro di vivaci dibattiti in seno alla romanistica risalente e più recente attesi gli importanti riflessi che una sua corretta interpretazione può avere sulla nostra conoscenza tanto dell'organizzazione giudiziaria quanto dell'andamento del processo civile della fine del III secolo d. C.

CI. 3.3.2 Impp. Diocl. et Max. AA. et CC. dicunt: Placet nobis praesides de his causis, in quibus, quod ipsi non possent cognoscere, antehac pedaneos iudices dabant, notionis suae examen adhibere, ita tamen ut, si vel per occupationes publicas vel propter causarum multitudinem omnia huiusmodi negotia non potuerint cognoscere, iudices dandi habeant potestatem (quod non ita accipi convenit, ut in his etiam causis, in quibus solebant ex officio suo cognoscere, dandi iudices licentia eis permessa credatur: quod usque adeo in praesidium cognitione retinendum est, ut eorum iudicia non deminuta videantur): dum tamen et de ingenuitate, super qua poterant etiam ante cognoscere, et de libertinitate praesides ipsi diiudicent [a. 294].

Gli studiosi che si sono occupati di CI. 3.3.2 negli ultimi decenni ne hanno riferito il dettato esclusivamente alla problematica concernente i *iudices delegati* della procedura straordinaria²⁹.

Emergono tuttavia con evidenza, atteso il tenore del provvedimento diocleziano, le difficoltà che procura l'interpretazione di chi vede in questa legge soltanto la volontà di limitare la facoltà dei governatori provinciali di deferire la *cognitio* ai *iudices pedanei*³⁰. In particolare il Sargenti è costretto ad ammettere le tante incongruenze che una tale lettura determina: «la costituzione non è per la verità, un capolavoro di chiarezza e di logicità...: comincia, infatti, col prescrivere che i *praesides* conoscano personalmente *de his causis, in quibus, quod ipsi non possent cognoscere, ... antehac pedaneos iudices dabant*, per poi aggiungere: *ita tamen ut, si vel per occupationes publicas vel per causarum multitudinem omnia huiusmodi negotia non potuerint cognoscere, iudices dandi habeant potestatem*. Col che, non sembra che sia cambiato molto: i *praesides*, che *antehac* nominavano *iudices pedanei* per il fatto che *ipsi non possent cognoscere*, continuavano a poterlo fare *si ... non potuerint cognoscere*. L'unico limite alla discrezionalità di esercizio del potere di delega sarebbe nel '*per occupationes publicas vel per multitudinem causarum*', che sembra circoscrivere i casi di impedimento nei quali è consentita la delega. Ma è un limite talmente ampio e vago, che è difficile scorgerne la pratica utilità: quale governatore non avrà detto, prima e dopo questo provvedimento,